
 
令和６年６月 

 

事 業 場 各 位 

 

建設業労働災害防止協会山口県支部 

 

 

足場の組立て等作業に係る特別教育のご案内 
 

 

足場からの墜落・転落災害の防止対策の強化を図ることを目的として、労働安全衛

生規則が改正され、この改正により「足場の組立て、解体又は変更の作業に従事する

者」は特別教育の受講が義務付けられました。 

このため、当支部では特別教育を、下記のとおり実施いたしますので、受講されま

すようご案内いたします。 

 

                記 

 
１．日時・場所 

開 催 日 場 所 時 間 

令和６年 

８月９日（金） 

三田尻中関港湾福祉センター 

防府市大字新田 2033-1 
全科目（６時間） 

8:50~16:10 

 
２．科目及び時間 
 

科  目 時 間 
①足場及び作業の方法に関する知識 3 時間 
②工事用設備、機械、器具、作業環境等に関する知識 0.5 時間 
③労働災害の防止に関する知識 1.5 時間 
④関係法令 1 時間 

計 6 時間 
 
        
３．受講料等   受 講 料      ７，７００円 
         テキスト代 

 建災防山口県支部会員     ０円 （２号会員は除く） 
           非 会 員   ８４７円 
 
４．申込方法   

建災防山口県支部又は最寄りの建災防分分会及び会事務局に 
お問い合わせの上、事前予約をお願いします。 
受講申込書は当支部のＨＰ（建災防山口県支部）又は分会でお求めください。  

 
 

 



令和６年６月 

 
  会  員  各  位 

 
建設業労働災害防止協会山口県支部 

 

職長・安全衛生責任者能力向上教育の実施について（ご案内） 

 
時下、ますますご隆盛の段お慶び申し上げます。 

平素からは、当支部の事業運営に関し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について、職長・安全衛生責任者の役割は極めて重要であり、豊富な知 

識や高度な技能及び優れた指導力が必要であり、また、近年の関係法令の改正や新工 

法の開発等により、新たな知識が要求されています。 

労働安全衛生法第１９条の２では、このような新しい安全衛生の知識等を習得する 

ため、職長・安全衛生責任者教育を受講して概ね５年経過した者は、「職長・安全衛 

生責任者能力向上教育」を受講するよう求めています。  

当支部においては、この規定に基づき、職長・安全衛生責任者教育を受講した方々 

を対象として「職長・安全衛生責任者能力向上教育」を下記のとおり実施いたします 

ので、是非とも、受講いただきますようご案内いたします。  

               
  記 

 

（１）日  時 令和６年８月２２日(月)８時５０分～１５時５０分 

（２）場  所 山口市秋穂二島 1062  

山口県セミナーパーク  

（３）受講資格 職長・安全衛生責任者教育を受講後概ね５年経過した者 

（４）受講料等 受 講 料        ９，９００円         

        テキスト代   
建災防山口県支部会員      ０円 （２号会員は除く） 

         非 会 員  １，０１２円              

（５）申込方法 建災防山口県支部又は最寄りの建災防分分会及び会事務局にお問い

合わせの上、事前予約をお願いします。 

受講申込書は当支部のＨＰ（建災防山口県支部）又は分会でお求めください。  



 
令和６年６月 

 

事 業 場 各 位 

 

建設業労働災害防止協会山口県支部 

 

 

足場の組立て等作業に係る特別教育のご案内 
 

 

足場からの墜落・転落災害の防止対策の強化を図ることを目的として、労働安全衛

生規則が改正され、この改正により「足場の組立て、解体又は変更の作業に従事する

者」は特別教育の受講が義務付けられました。 

このため、当支部では特別教育を、下記のとおり実施いたしますので、受講されま

すようご案内いたします。 

 

                記 

 
１．日時・場所 

開 催 日 場 所 時 間 

令和６年 

８月２６日（月） 

ポリテクセンター山口 

山口市矢原 1284-1 
全科目（６時間） 

8:50~16:10 

 
２．科目及び時間 
 

科  目 時 間 
①足場及び作業の方法に関する知識 3 時間 
②工事用設備、機械、器具、作業環境等に関する知識 0.5 時間 
③労働災害の防止に関する知識 1.5 時間 
④関係法令 1 時間 

計 6 時間 
 
        
３．受講料等   受 講 料      ７，７００円 
         テキスト代 

 建災防山口県支部会員     ０円 （２号会員は除く） 
           非 会 員   ８４７円 
 
４．申込方法  

建災防山口県支部又は最寄りの建災防分分会及び会事務局に 
お問い合わせの上、事前予約をお願いします。 
受講申込書は当支部のＨＰ（建災防山口県支部）又は分会でお求めください。  

 
 

 


